
 



 

  
  منیعمان در جنگ  رینقش و تأث

  1توحید محمدزاده
  
  

  
  05/08/1401پذیرش نهایی:  تاریخ              15/07/1401تاریخ دریافت: 

  چکیده
با تشکیل ائتلافی از کشورهای عربی، تهاجم هوایی خود علیه مردم  ١٣٩٤فروردین  ٦عربستان سعودی در 

جمهور مستعفی این کشور، آغاز کـرد. در ایـن  دی، رئیسیمن را با ادعای حمایت از عبد ربه منصور ها
عملیات، امارات، بحرین و کویت متحدان عربستان سعودی بودند و کشورهایی نظیر سودان، مصر، اردن 

گری برای حل و  در تحویل تسلیحات نظامی با ریاض همکاری کردند. این مقاله نقش عمان را در میانجی
  دهد.  رار میفصل مناقشه یمن مورد بررسی ق

عمان در امتداد دریای عربی و در جنوب تنگه هرمز قرار گرفته است. سیاست خارجی عمان از دهه 
های سلطان قابوس بن سعید برای خروج از انزواطلبی حاکم پیشـین عمـان،  تحت تأثیر سیاست ١٩٧٠

کرده است. عمان همچنین  المللی تغییر ای و بین سلطان سعید ابن تیمور، و ایجاد همگرایی در سطح منطقه
ای سعی کرده است در مواردی در نقش یک واسطه عمل کند. حضـور بیشـتر  برای حل اختلافات منطقه

طرفی آن را پیش ببرد و در عین حال نقش  ای که سعی دارد با حفظ اصل بی های منطقه عمان در سیاست
های  شود که بررسـی سیاسـت ث میای باع فعال ولی در سایه این کشور در حل و فصل مناقشات منطقه

  جدید خارجی این کشور ضروری به نظر رسد.
هـای  ك ابزار کارآمد برای کنترل منازعـه و حـل و فصـل اختلافـات بـا روشیعنوان  گری به انجییم

ژه دارد. یکی از کشورهایی که بنا به موقعیت ژئـوپلیتیکی و ژئوکـالچری خـود، یتی ویز اهمیآم مسالمت
گرایانه را به نمایش گذاشته، عمان است. فرضیه پژوهش این است که عمان نقش مثبتی  یدیپلماسی میانج

ـ تحلیلی  گری در جنگ عربستان علیه یمن داشته است. مقاله حاضر با استفاده از روش توصیفی در میانجی
مـان بـا پـردازد. ع گری به توصیف نقش و تأثیر عمان در جنـگ یمـن می گیری از نظریه میانجی و با بهره

های یمنی درگیر در  همکاری عربستان سعودی، نمایندگان ویژه سازمان ملل و آمریکا در امور یمن و طرف
این کشور با هدف دستیابی به یک توافق سیاسی جامع برای حل بحران کنونی در جمهوری یمن تـلاش 

  کند. می

  واژگان کلیدی

   گری عمان، یمن، عربستان سعودی، انصارالله، میانجی

                                                                                                                                         
  یا ات منطقهارشد مطالع یکارشناس. ١
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  مقدمه

) در صنعا که بـه کشـته ۲۰۱۵مارس  ۲۰( ۱۳۹۳اسفند  ۲۹پس از چند انفجار تروریستی در 
 ۲های انصـارالله  شدن بیش از صد نفر از جمله یکی از رهبران معنوی انصارالله انجامید، نیرو

مارس) با حمله به سایر  ۲۵فروردین ( ۵مارس) به استان تعز رفتند و در  ۲۲( ۱۳۹۴فروردین 
های عدن، پایگاه قدرت دولـت هـادی،  ق، تعز و مخا و لحج را تصرف کردند و به دروازهمناط

رسیدند. همان روز هادی از کشور گریخت و عربستان سعودی با ائتلافی به فرمانـدهی خـود 
  های هوایی دولت یمن را باز گرداند. دست به حمله نظامی زد و کوشید طی حمله

دانش در یمن نابود کردن مقاومت در ایـن کشـور یـا و متح  یکی از اهداف مهم سعودی
ها از تجـاوز نظـامی بـه یمـن دنبـال  کم خلع سلاح آن بود. هدف دیگری که سعودی دست
کردند، بازگرداندن عبد ربه منصور هادی به کرسی قدرت بود. در همین حـال از غـارت  می

از اهـداف عربسـتان بـرای  عنوان یکی دیگر توان به منابع نفتی و گازی در جنوب یمن نیز می
  تجاوز نظامی به یمن یاد کرد.

های مردمـی در  مقاومت مردم یمن از یک سو و ایستادگی انصارالله و نیز ارتش و کمیتـه
ها نـه  خوردن همه معادلات ریاض شد. سعودی برابر متجاوزان از سوی دیگر، موجب برهم

شده خود دست یابند، بلکه در  تعیینسال گذشته نتوانستند به اهداف از پیش  ٨تنها در طول 
زنند تا با کمترین هزینه از  باتلاق جنگ یمن گرفتار آمدند و اکنون به هر ریسمانی چنگ می

رهزینه یمن خارج شوند. آنها در طول 
ُ
سال اخیر نه موفق شدند عنصر خـود یعنـی  ٨جنگ پ

ومت در یمن را خلع سلاح را به قدرت باز گردانند و نه توانستند مقا» عبد ربه منصور هادی«
  ).١٤٠١فرودین  ٥و زمین گیر کنند (خبرگزاری مهر، 

میلیـارد دلار تسـلیحات از دولـت  ۲۹تـاکنون حـدود  ١٣٩٤عربستان سعودی از مـارس 
ـرف  ۳۴ها  ایالات متحده آمریکا خریداری کرده است. افزون بر این، سعودی

َ
میلیـارد دلار ص

  ). ١٤٠١فرودین  ٥اند (خبرگزاری مهر،  مریکایی کردههای آ خریداری تسلیحات از سایر طرف
نه صنعت حمل و نقـل و ارتباطـات باعـث شـده یژه در زمیو ها به ع فناورییشرفت سریپ

ابد و حتی یهای محدود گسترش  ش پیدا کند و جنگیها افزا ن کشورها و ملتیاست روابط ب
های  رییمات دوجانبه به درگطوری که برخی از مخاص ت کند؛ بهیبه خارج از هر منطقه سرا

  ل شده است. یالمللی تبد نیچندجانبه و ب
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های  شـرفت فنـاوری انـواع سـلاحیق شده، پیهای عم گری که موجب نگرانییموضوع د
هـا  ت جنگیهای کشتار جمعی است که شکل و ماه نظامی و روی آوردن کشورها به سلاح

عنـی ین عوامـل یـابـر کـرده اسـت. ان بریهای مادی و انسانی را چنـد را دگرگون و خسارت
ها از جنـگ شـده اسـت.  ها باعث نفرت ملت ش تلفات و خسارتیها و افزا گسترش جنگ

های معقول و  ج شدند و دولتیه جنگ بسیهای جهان عل ج افکار عمومی بیشتر ملتیتدر به
ابند یت توانند به منافع ملی خود دس افتند که با وجود آرامش و صلح، بهتر مییز دریمنطقی ن

ر ییـها را برای حل اختلافات تغ ن تحولات، نگرش دولتیت ملی خود را حفظ کنند. ایو امن
ن رونـد در یـن توسل به زور شد. ایگزیز جایآم های مسالمت تدریج استفاده از روش داد و به

هـای  شـتری یافـت و بـا برگـزاری کنفرانسیستم سـرعت بیل قرن بیاواخر قرن نوزدهم و اوا
المللـی  نیهای ب ل سـازمانین تشـکیهای مختلف و همچنـ ونیی و امضای کنوانسالملل نیب

ز حـل یآم هـای مسـالمت مانند جامعه ملل و سپس سـازمان ملـل متحـد تـلاش شـد روش
ده، یـن ایـرد. بـرای اجـرای بهتـر ایـشتر مـورد اسـتفاده قـرار گیاختلافات قانونمند شود و ب

ق یـکنترل منازعه و حل و فصل اختلافـات از طر ك ابزار کارآمد براییعنوان  گری به انجییم
المللـی کـه بـا  نیبرخـوردار شـد. در صـحنه ب  ژهیـتـی ویش از اهمیش از پیز بیآم مسالمت

رو  شـده روبـه رفتهیپذ» قواعد بـازی«دشونده و همراه با هرج و مرج و فقدان یمناقشات تشد
  ).١١: ١٣٩٤عظی، کند (وا  دا مییت پیگری به اندازه منازعات اهم انجییاست، م

هـای  در غرب آسیا نیز عدم توازن ساختاری و فرآیندی، نبود نقاط تعادل و محدود بودن کانال
ارتباطی میان بازیگران در نظام امنیتی این منطقه سـبب شـده اسـت کـه ترتیبـات امنیتـی در ایـن 

اسـت کـه منطقه در یک چرخه گذار از جنگ سرد به جنگ گرم گرفتار شود. این امر سبب شـده 
عنوان تهدیـدی بـرای بقـای خـود بـه دیپلماسـی  های خاورمیانه بـه برخی کشورها با درک بحران

گرانه رو آورند. یکی از کشورهایی که بنـا بـه موقعیـت ژئـوپلیتیکی و ژئوکـالچری خـود،  میانجی
  ).  ١٩٥: ١٣٩٩گرایانه را به نمایش گذاشته، عمان است (ذوالفقاری،  دیپلماسی میانجی

  نظری چارچوب

او ریاضـیات  هاست که تمرکـز اصـلی  پرداز برجسته بازی عنوان یک نظریه توماس شلینگ به
شـود. از  زنی شـناخته می عنوان یک اقتصاددان معطوف مسئله چانـه ها نیست، بلکه به بازی

 بـه  نظر او، منازعه بشری منازعه
ً
عنوان تضـاد نیروهـای متخاصـم شـناخته  ای است که صرفا

 دشـمنی و همکـاری بـه  تر و ظریف که پدیده پیچیدهشود، بل نمی
ً
تری است کـه در آن غالبـا
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دانـد،  در روابط متقابل رقبا به هم آمیخته است. او منازعه را امری مسـلم می  طرزی پیچیده
 وجود منافع مشترک میان رقبا را نیز می

ً
» معقول«پذیرد. این نظریه یک شیوه رفتار  ولی ضمنا

انگارد و توجه خویش را بر این واقعیـت  هاست، مفروض می کردن ارزش را که متوجه بیشینه
کننده بستگی به اعمالی دارد کـه وی  سازد که بهترین گزینه اقدام برای هر شرکت متمرکز می

  ).١٣٨٤کننده دیگر دارد (دوئرتی و فالتزگراف،  انتظار انجام آن را از شرکت
کرات، حفـظ بازدارنـدگی قابـل اعتمـاد، مند مسائلی نظیـر اداره مـذا پس شلینگ علاقه

زنی و کنترل تسـلیحات اسـت. او معتقـد اسـت کـه غالـب  ها و وعیدها، چانه اجرای وعده
های بـا حاصـل جمـع صـفر  المللی هیچ مناسبتی با مفهوم بازی های راهبردی بین موقعیت

ت بـا حاصـل طور عقلایی خود را در یـک رقابـ توانند به ندارد. از دید وی، دو ابرقدرت نمی
انجامد. حساب نهـایی امتیـازات در چنـین  ای می جمع صفر درگیر ببینند که به جنگ هسته

ای به احتمال بسیار نه صفر بلکه منهای دو (منهای دو ابرقدرت) خواهد بود. او کمتـر  بازی
عنوان ابـزاری  به کاربرد خشونت معتقد است و بیشتر متوجه مسئله تهدیـد بـه خشـونت بـه

 ).١٣٨٤ر بر رفتار طرف مقابل است (دوئرتی و فالتزگراف، تأثیرگذا
» دشمنی محـدود«ای متمرکز کرده است که گاه رابطه  شلینگ توجه خویش را بر پدیده 

شود. این مفهوم حکایت از وضـعیتی  خوانده می» نظریه شراکت لرزان یا دشمنی ناکامل«یا 
راهبردی که با هم دارند، قائل به نوعی  رغم مخالفت  های یک منازعه به   دارد که طی آن طرف

های درگیر  حداقل منافع مشترک، ولو در حد پرهیز از فنای دوجانبه هستند. حتی وقتی طرف
توانند بـا  توانند با یکدیگر ارتباط مستقیم یا آشکار داشته باشند، باز هم می بنا به دلایلی نمی

های خویش را با هم هماهنـگ  رکتثابت ماندن روی نکات برجسته مورد علاقه مشترک، ح
  ).١٣٨٤کنند (دوئرتی و فالتزگراف، 

بینانه راهبـردی  عنوان نقطه عزیمت تحلیل واقع وی بازی با حاصل جمع صفر را البته به 
دهـد و در سـر  عنوان حد نهایی منازعه محض و خالص در یک سـر طیـف قـرار می  بلکه به

گونه منافع واگرایی وجـود  که در آن هیچ دهد را جای می» تشریک مساعی محض«دیگر آن 
 بـه  برند یا می ندارد؛ زیرا در این بازی بازیکنان همواره به اتفاق هم می

ً
بازند. شلینگ اساسـا

هـای  ها یـا بازی زنی  مند است که میان این دو حد قرار دارند؛ یعنی چانه هایی علاقه وضعیت
عنصر وابستگی متقابل، هم واگرایی و هم که هم عنصر تعارض و هم » های مرکبی با انگیزه«

مـارپیچ «کـاری و هـم آشکارسـازی را دربـر دارنـد و خـود آن را  همگرایی منافع، هم پنهان
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  ).١٣٨٤نامد (دوئرتی و فالتزگراف،  می» تصاعدی انتظارت متقابل
ز یآم های مسالمت ها برای حل اختلافات و استفاده از روش روند تحولات نگرش دولت

شـتری بـه خـود گرفـت و بـا برگـزاری ی، سـرعت ب۱۹توسل به زور، از اواخر قرن  نیگزیجا
ــای ب کنفرانس ــ نیه ــی و امضــای کنوانس ــد روش ونیالملل ــلاش ش ــف ت ــای  های مختل ه
ك یعنوان  گری به انجیین طرح، میز حل اختلافات، قانونمند شود. برای اجرای ایآم مسالمت

ش یش از پیز بیآم ق مسالمتیصل اختلافات از طرابزار کارآمد برای کنترل منازعه و حل و ف
  ژه برخوردار شد.یتی ویاز اهم

شـرفت یهـای اجتمـاعی وجـود داشـته اسـت. بـا پ خ در همـه نظامیمناقشه در طـول تـار
افت. یش یای افزا ندهیصورت فزا تبع آن خسارات به ها و به تکنولوژی، اعمال خشونت در جنگ

المللـی در افکـار عمـومی مـردم جهـان و  نیمناقشات ب گری در انجییری از منازعات میشگیپ
گری انـواع متعـددی دارد  انجییدا کرده است. میت بسیاری پینظران اهم شمندان و صاحبیاند

  تواند تنوع و گوناگونی داشته باشد.  ر در مناقشه میین مختلف درگیو به اندازه طرف
ف یـن مناقشـه تعریذاری بر طـرفرگیمعنای اقدامی برای جلب توافق و تأث گری به انجییم

ن یانجی برای حل مشکلات، جلـب نظـر موافـق طـرفیی میف تواناین تعریشده است. در ا
ك یـدن به یار مهم است؛ بنابراین برای رسیهای متفاوت بس تیر در مناقشه و درك وضعیدرگ
، ن مناقشـهیگری، طرف انجیینه میگری لازم است عناصر اساسی زم انجییف جامع از میتعر
  م: یف کنیگری را تعر انجییانجی و روش میم

ن یشود که تـلاش طـرف ك مناقشه زمانی فراهم مییگری در  انجیینه میزم گری: انجیینه می. زم ١
ا از دسـت دادن یهای اضافی  نهیك آمادگی تحمل هزی چیده باشد و هیبست رس مناقشه به بن
 شتری را نداشته باشند. یجان افراد ب

طور کلـی آمـادگی  ط اجتماعی بـهید از نظر ذهنی و شرایدو طرف مناقشه با شه:ن مناقی. طرف ٢
 انجی اعتماد کنند. یحل و فصل مناقشه را داشته باشند و تا حدی به م

جـه حـل و فصـل ینفـع در نت رذییطـرف، مـاهر و غ تی بیید شخصـیانجی بایم انجی:ی. م ٣
د یـب عقایـر و تقرییـدار در جهـت تغیـپاابی به تـوافقی یمنظور دست مناقشه باشد تا بتواند به

 راجباری ابزارهای مختلف اقدام کند.یری غیق به کارگین مناقشه از طریطرف
ط مناقشـه و اختلافـات یك طرح کلان و نقشه راه با توجـه بـه شـرایه یته گری: انجیی. روش م ٤

اجـرای آن زنی نسبت به  ار مهم است تا با انعطاف، حوصله و چانهیر بسین درگیاساسی طرف
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  ) .١١: ١٣٩٤اقدام شود (واعظی، 
ف جـامع یك تعریرسد بتوان  های مختلف به نظر می هیف فوق و بررسی نظریبا توجه به تعار

نـه یگری اقـدامی داوطلبانـه از سـوی طـرف ثـالثی اسـت و زم انجییگری ارائه کرد: م انجییاز م
رقابـل یهای غ نهیجه و همراه با هزینت ر بیین درگیشود که ابتکارات طرف ت آن زمانی فراهم مییفعال

ط اجتمـاعی آمـادگی حـل و فصـل مناقشـه را یطوری که آنها از نظر ذهنی و شرا تحمل باشد؛ به
طرف ماهر با داشتن ابتکـار و  انجی بییطی مین شرایرند. در چنیگری را بپذ انجییداشته باشند و م

ر یـن درگید طـرفیـب عقایـر و تقرییـتغزنی در جهـت  تواند با استفاده از روش چانـه ت مییخلاق
  ت حل و فصل مناقشه اقدام کند.یری و در نهایف درگیمنظور تخف به

  جنگ یمن

ای با تصرف صنعاء، پایتخت، و نابودی انصـارالله و بازگردانـدن  جنگی که قرار بود دو هفته
د، جمهور فراری و مستعفی یمن، به قـدرت بـه سـرانجام برسـ هادی، رئیس عبد ربه منصور

 دیگری پیدا کرده است. این جنـگ کـه قـرار بـود  ٧اکنون با گذشت بیش از 
ِ
سال، سرانجام

تـرین صـحنه  ای باشد، به مهم سکوی پرتاب عربستان برای تبدیل شدن به یک قدرت منطقه
سعود از جبهه مقاومت بدل شد. عربستان در باتلاق جنـگ یمـن گیـر   شکست راهبردی آل

ها تبدیل شد. با توجه به ژئوپلیتیک منطقه حالا دیگر بـا  ای سعودیکرد و یمن به ویتنامی بر
توانـد  راحتی می رو است که هـر زمـان اراده کنـد بـه به بازیگر قدرتمندی به نام انصارالله رو

  سعود را به مخاطره اندازد.  ای آل امنیت شیشه
ر این کشور شان در یمن نابود کردن مقاومت د ها و متحدان یکی از اهداف مهم سعودی

کم خلع سلاح آن بود. در همین حال، از غارت منابع نفتی و گازی در جنوب یمـن  یا دست
  عنوان یکی دیگر از اهداف عربستان برای تجاوز نظامی به یمن یاد کرد. توان به نیز می

کردند که در یک بازه زمانی بسیار کوتـاه  بینی می ها پیش طور که گفته شد، سعودی همان
شده در جنگ یمن دست یابند. با این حال، مقاومـت  ند به همه اهداف از پیش تعیینتوان می

های مردمی در برابر متجاوزان  مردم یمن از یک سو و ایستادگی انصارالله و نیز ارتش و کمیته
  از سوی دیگر، موجب برهم خوردن همه معادلات ریاض شد.

ارد دلار تسـلیحات از دولـت میلیـ ۲۹تـاکنون حـدود  ١٣٩٤عربستان سعودی از مـارس 
ایالات متحده آمریکا خریداری کـرده اسـت. افـزون بـر ایـن، در طـول مـدت زمـان مـذکور 

رف خریداری تسلیحات از سایر طرف ۳۴ها  سعودی
َ
انـد.  های آمریکـایی کرده میلیارد دلار ص
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ع میلیـارد دلار تسـلیحات تنهـا از منـاب ۶۳یعنی مقامات سعودی در طول سال گذشته حـدود 
اند. البته این هزینه نه تنها دستاوردی برای ریاض نداشـته، بلکـه ایـن  آمریکایی خریداری کرده

تـاکنون بـیش از  ۲۰۱۵کشور را با کسری بودجه فراگیر مواجه کرده است. جنگ یمن از سـال 
صـورت  ها گذاشـته اسـت و تـداوم جنـگ نیـز به میلیارد دلار هزینه روی دست سعودی ۱۰۰

  ).١٤٠١فروردین  ٥کند (خبرگزاری مهر،  هنگفتی را به مقامات ریاض تحمیل میماهانه هزینه 
اند که در نتیجۀ جنگ یمن دستاوردی نخواهند داشت. از  هاست دریافته ها مدت سعودی

عـام  اند، قتل ای رسیده زمانی که مقامات سیاسی و فرماندهان نظامی سعودی به چنین نتیجه
اند. طبق آخـرین آمـار اعلامـی  ش در دستورکار خود قرار دادهغیرنظامیان یمنی را بیش از پی

هـزار  ۴۷سـال تجـاوز نظـامی مـداوم بـه یمـن بـیش از  ۷وزارت بهداشت یمن، در نتیجۀ 
غیرنظامی شهید و زخمی شدند. در حـالی کـه در طـول مـدت زمـان مـذکور، بسـیاری از 

ل ها، راه های یمن از جمله بیمارستان زیرساخت
ُ
طور  جد، مـدارس و غیـره بـهها، مسـا ها، پ

کامل تخریب شدند. در این میان، جامعه جهانی در قبال همه جنایات سعودی و متحدانش 
  ).١٤٠١فروردین  ٥سیاستی جز سکوت پیش نگرفتند (خبرگزاری مهر، 

های حامل سوخت یمن و ممانعت از ورود آنها بـه بنـادر یمنـی موجـب  مصادره کشتی
 ظهور و بروز بحران گسترده 

ً
انسانی در این کشور شده است. فقدان سـوخت در یمـن عمـلا

بسیاری از مراکز بهداشتی و درمانی در این کشور را به تعطیلی کشانده است. همین مسـئله 
صورت روزانه جان هزاران یمنی را در معرض تهدید قرار داده است؛ در حالی که محاصره  به
دنبال داشته و یک فاجعه  یی در این کشور را بهجانبه یمن، کمبود شدید مواد غذایی و دارو سه

سـال گذشـته ارتـش و  ۷سابقه در این کشور را رقم زده است. همچنین در طـول  انسانی بی
هـزار نظـامی سـعودی را کشـتند و زخمـی کردنـد. در  ۱۰های مردمی یمـن بـیش از  کمیته

ال گذشته بـیش از س ۷های مردمی یمن علیه متجاوزان در طول  های ارتش و کمیته عملیات
های ائتلاف متجاوز سـعودی در طـول  نظامی امارات کشته و زخمی شدند. جنگنده ۱۲۰۰

هزار حملـه هـوایی بـه نقـاط مختلـف یمـن انجـام دادنـد  ۲۷۰مدت زمان مذکور بیش از 
  ).١٤٠١فروردین  ٥(خبرگزاری مهر، 



فصلنامه مطالعات راهبرد
 ي

جهان اسلام، سال 
ت و سوم

بیس
، شماره

 3
پ،  

اپی
 ی

91
، پاییز 

1401
  

 
 

 

 88  

  اهداف آل سعود از حمله به یمن

داند و در طول سالیان بسیار بر حاکمان  خلوت خود می عربستان، یمن را حوزه نفوذ و حیاط
این کشور تسلط داشته است. اما پس از انقلاب مردم یمن، جنبش اسلامی الحوثی که ریشه 
در تشیع دارد، برای مقابله با سلطه دولت وهابی آل سعود تشکیل شد. این جنبش حوزه نفوذ 

ی با حمله به یمن و متهم کردن ایران به عربستان بر یمن را به چالش کشید و عربستان سعود
حمایت نظامی و سیاسی از جنـبش انصـارالله، خـود را در موضـعی تقـابلی بـا جمهـوری 
اسلامی ایران قرار داد. از آنجا که جنبش اسلامی الحوثی با ریشه تشیع ضدتفکرات وهابیت 

تهدیـدی  های زیدی در مرزهای مشـترک یمـن و عربسـتان و آل سعود است و حضور شیعه
جدی برای پادشاهی این کشور اسـت، عربسـتان بـه یمـن حملـه کـرده اسـت. حمایـت از 

جمهور مستعفی یمن، نگرانی ایالات متحده آمریکا از گسترش جبهه مقاومت شیعی،  رئیس
هـای  و مقابله با الگوگیری از انقلاب اسلامی ایران در جهان عرب از جمله اهـداف و انگیزه

   این حمله بوده است.
های همسو در ساختار قدرت  کند با حذف انصارالله و چینش جریان عربستان تلاش می

یمن، نفوذ جمهوری اسلامی ایران در یمن را به حداقل برساند. از آنجا که یمـن در جنـوب 
عربستان، غرب عمان، شرق دریای سرخ و در شمال خلیج عدن قرار دارد، اهمیتی دوچندان 

المندب تسلط دارد که رگ حیاتی کشـورهای  بر تنگه راهبردی بالیافته است. یمن همچنین 
خصوص مصر در انتقال انرژی است؛ چنان کـه مـرز مشـترک بـا  عربستان و به شاخ آفریقا، 

مناطق شمالی عربستان موجب اشتراک مرزی با مناطق مهم نفتی عربستان و احاطـه بـر آن 
  ).٥: ١٣٩٨شده است (عموری، 

های  های منحصر به فردی دارد و شیعیان حوثی و سـنی یکی ویژگیلحاظ ژئوپلیت یمن به
شوند. در روند جنگ با رژیـم  های مذهبی یمن محسوب می ترین گروه عنوان مهم شافعی به

ها و تسلیحات رژیم  الندب را به روی کشتی صهیونیستی، یمن با هماهنگی مصر، تنگه باب
  اثر کرد.  متخاصم را بیصهیونیستی مسدود و از این طریق قابلیت ارتش 

توان بیان کرد تلاش این کشـور  دلیل دیگری که برای تجاوز عربستان سعودی به یمن می
های تکفیری فعال در  ترین جریان های تکفیری و تروریستی در یمن بود. مهم برای بقای گروه

اعـده بعـد از یمن دومین پایگـاه اسـتقرار الق  لحاظ امنیتی، القاعده و داعش هستند. به  یمن،
توان گفت یمن محل خوبی برای رشد و  لحاظ ژئوپلیتیکی نیز می عربستان سعودی است. به



تأث
 و 

ش
نق

 ری
گ 

 جن
 در

ان
عم

ی
  من

 

   

 89  

جواری بـا سـعودی و سـومالی و نزدیکـی بـه عـراق و افغانسـتان و  نفوذ القاعده است و هم
راحتی در آن رفت و آمد کننـد.  ناپذیر آن موجب شده است تا القاعده به مرزهای باز و کنترل

هـای  ای و حکومت مرکزی ضعیف شرایطی ویژه را بـرای رشـد و گسـترش گروه قبیلهبافت 
  ).٥: ١٣٩٨افراطی فراهم کرده است (عموری، 

  
  
  
  
  
  
  
  

  

  جایگاه عمان در نظام امنیتی منطقه خاورمیانه

های  نظم امنیتی خاورمیانه از یک سو تحت تأثیر گفتمان قدرت و مداخله قدرت یـا قـدرت
و از سوی دیگر، از نظر درونی نیز فاقد انسجام درونی اسـت و بـه سـه خارجی شکل گرفته 

شامل رژیم صهیونیستی و همسایگان عرب؛ خلـیج » شامات«شود: منطقه  حوزه تقسیم می
و شامل لیبی، تونس، الجزایر و مـراکش   فارس، و غرب که مبتنی بر روابطی متغیر و شکننده

های منحصر به فردی  تاری و فرآیندی نیز ویژگیاست. نظام امنیتی خاورمیانه از لحاظ ساخ
هـا  دلیل ضعف بنیادهای هنجاری و نهادی نگهدارنده دولت ثباتی به ترین آن بی دارد که مهم

جای الگوی ثبات در برابـر بحـران،  شود که این منطقه به کنار هم است. این عامل سبب می
در نتیجـه کشـورها تحـت تـأثیر فشـار  ثباتی در برابر بحران را به نمایش بگذارد و الگوی بی

سیستمی در پی زدن ضربه اول باشند. ساختار نامتوازن نظام امنیتی منطقه کـه خاورمیانـه را 
در حالت جنگ سرد و حتـی در مـواقعی جنـگ گـرم قـرار داده، در کنـار الگـوی نـامتوازن 

ود، بـا پـیش فرآیندی سبب شده است که عمان بنا به الزامات ژئوپلیتیکی و ژئوکـالچری خـ
گرانه، ضمن تأمین منافع ملی خود از طریق برقراری روابـط  گرفتن الگوی دیپلماسی میانجی
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عنوان حلقـه  متوازن بین کشورهای متعارض، از تزاید بحران در منطقه نیز جلوگیری کند و به
المللی خاورمیانه الگوی منحصـر بـه فـردی از  تنیده روابط بین های درهم واسطی بین شبکه

  ).١٩٥: ١٣٩٩یپلماسی را به نمایش بگذارد (ذوالفقاری، د

  گری یمن عوامل مؤثر بر میانجی

، اعزام نیروهای نظامی ایران به عمـان بـرای ١٣٥١پیش از پیروزی انقلاب اسلامی، در سال 
طلبان متمایـل بـه  حمایت از حکومت سلطان قابوس در جنـگ ظفـار و مقابلـه بـا جـدایی

حفظ یکپارچگی این کشـور شـد. اگرچـه ایـن اقـدام کـه بـا  کشورهای کمونیستی، موجب
هماهنگی آمریکا و انگلستان انجام شد، تلفات جانی و مالی برای ایران داشت، اما تصـویر 
مثبتی از نیروهای ایرانی در ذهن دولـت و مـردم عمـان برجـای گذاشـت. پـس از پیـروزی 

ی یوسف بن علوی به دیدار امام انقلاب اسلامی، با دستور سلطان قابوس، هیئتی به سرپرست
خمینی(ره) آمدند و حمایت خود را از انقلاب مردم ایران اعلام کردنـد. بـا وقـوع تحـولات  

و » عملیات طـبس«انقلاب نظیر استفاده آمریکا از پایگاه هوایی المصیره عمان برای اجرای 
  ).١٤٠١خرداد  ٣همچنین جنگ تحمیلی، روابط دو کشور کاهش یافت (فرهیختگان، 

 پس از پایان جنگ ایران و عراق، روابط دو کشور به
ً
تدریج گسترش یافت و با سفر  مجددا

و دیـدار بـا  ١٣٩٢و  ١٣٨٨های  ، سفر سلطان قابوس در سال١٣٨٢محمد خاتمی در سال 
های  ، سـفر حسـن روحـانی در سـال١٣٨٦نژاد در سال  رهبر انقلاب، سفر محمود احمدی

در دولت فعلی جمهوری اسلامی ایران، مسـقط میزبـان آقـای همراه شد و  ١٣٩٥و  ١٣٩٢
  ).١٤٠١خرداد  ٣رئیسی شد (فرهیختگان، 

جمهور، روابـط حسـنه دو کشـور ادامـه یافـت و وزیـر  عنوان رئیس پس از انتخاب رئیسی به
ــت ــف ریاس ــم تحلی ــان در مراس ــه عم ــپس در دی خارج ــرد. س ــرکت ک  ١٤٠٠  جمهوری ش

وگو کرد. همچنین هشتمین نشست کمیتـه مشـترک  متای خود گفتامیرعبداللهیان در مسقط با ه
سیاسی راهبردی در تهران برگزار شـد و مناسـبات سیاسـی دو کشـور توسـعه یافـت. نـوزدهمین 

هـای مهمـی  کمیسیون مشترک اقتصادی با سفر وزیر صمت به عمان برگزار شد کـه شـامل توافق
نامـه سـلطان عمـان را بـه  ن بـود و او دعوتمیزبان وزیر خارجه عمـا ١٤٠٠بود. تهران در اسفند 

و  ١٤٠٠جمهوری تقـدیم کـرد. در ادامـه، وزیـران خارجـه دو کشـور دوبـار در اسـفند  ریاست
وگوی تلفنـی داشـتند و امیرعبـداللهیان در ایـن  با یکدیگر گفـت ١٤٠١فروردین  ١٤همچنین در 

پرونـده زنـدانیان و وفصـل برخـی موضـوعات از جملـه  ها از نقش سازنده عمـان در حل تماس
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  ).١٤٠١خرداد  ٣بس در یمن تشکر کرد (فرهیختگان،  همچنین برقراری آتش
مساعدت عمان درخصوص مذاکرات ایران و عربستان، ایفای نقش سـازنده در موضـوع 
پرداخت بدهی انگلستان به ایران، میزبانی از رهبران انصـارالله، نماینـدگان سـازمان ملـل و 

 دستور سلطان هیثم برای  ران مؤثر برای اعمال آتشنمایندگان سایر بازیگ
ً
بس در یمن و اخیرا

داده در مناسبات ایران و عمان بـوده  نامه همکاری دریایی از جمله تحولات رخ اجرای توافق
ای ایران، نگـاه مثبـت بـه توافـق برجـام و  گری در مذاکرات هسته است. تلاش برای میانجی

تحفـظ نسـبت بـه برخـی از بنـدهای ضـدایرانی مصـوب در مخالفت با تحریم ایران، ابراز 
های  نفـع ایـران در سـازمان  فارس و همچنین رأی ممتنع یا مثبت به  شورای همکاری خلیج

های گذشـته بـوده  المللی و البته جبران آن توسط ایران، از اقدامات دیگر مسقط در سـال بین
  ). ١٤٠١خرداد  ٣است (فرهیختگان، 

کید دولت سیزدهم ای و  در کنـار تحـولات مثبـت منطقـه» سیاسـت همسـایگی«بـر  تأ
بس موقت در یمن، مـذاکرات ایـران و عربسـتان، کـاهش بحـران کرونـا،  جهانی مانند آتش

افزایش قیمت نفت، سرگرم شدن آمریکا و کشورهای اروپایی به بحران اوکراین و کاهش توان 
از اتکـا بـه آمریکـا و تـلاش بـرای  دخالت آنها در منطقه، افزایش ناامیدی کشورهای منطقه

سازی روابط خارجی و مناسبات اقتصادی در مجموع امکان همگرایی میان کشورهای  متنوع
رو، سفرهای رئیسی به تاجیکسـتان، ترکمنسـتان، روسـیه،  منطقه را افزایش داده است. ازاین

رگـذاری ای کشـورمان و افـزایش تأثی قطر و عمان موجب گشایش جدیدی در روابط منطقـه
شده و ایجاد امکان تأثیرگذاری  ای شد. با توجه به موضوعات مطرح کشور بر معادلات منطقه

گری در مناقشـه  بیشتر ایران بر تحولات منطقه، احتمال افزایش فعالیت عمان بـرای میـانجی
 یمن و تلاش برای حل این بحران افزایش خواهد یافت. 

  بحران در همسایگی عمان

های غربی و جنوبی خود  سعودی دو کشوری هستند که به ترتیب در بخشعمان و عربستان 
های عربی علیه حکام دیکتاتور بین  های مردمی کشور با یمن مرز مشترک دارند. در ادامه قیام

مشهور شـد، مـردم یمـن در مرحلـه دوم » بیداری اسلامی«که به  ١٣٩١تا  ١٣٩٠های  سال
ــه حکومــت دست ــام کردنــد. پیروزینشــانده م انقــلاب خــود، علی هــا و  نصــور هــادی قی

های مردمی بـه رهبـری انصـارالله موجـب فـتح صـنعاء، پایتخـت یمـن،  های نیرو پیشروی
سمت عدن در جنوب یمـن و  نشینی منصور هادی به جمهوری و عقب محاصره کاخ ریاست
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هـای مردمـی و انصـارالله بـر  ) شـد. در پـی تسـلط نیرو١٣٩٤سپس فرار وی بـه ریـاض (
ای بزرگی از یمن، عربستان سعودی با همراهی نظامی، سیاسی و تسلیحاتی نزدیـک ه بخش

منظور مقابله با از دست رفتن نفوذ راهبردی در خاک همسایه جنوبی،  کشور دیگر، به ۱۰به 
هـای وابسـته بـه عربسـتان  دست به حمله نظامی علیه یمن زد. حضور پررنگ و جـدی نیرو

هـای  ها برای تسلط بر اراضی یمن، نگرانی نقشه این دولتسعودی و امارات متحده عربی و 
  ) .١٤٠٠اللهی،  شدیدی برای عمان ایجاد کرده است (فیض

  گری عمان سابقه میانجی

گرایی و  گرایی، اعتدال ، عمان سیاست عمل١٩٨٠با به قدرت رسیدن سلطان قابوس در دهه 
رفته است. سـلطان قـابوس بـا استقلال سیاست خارجی را در تعامل با سایر کشورها پیش گ

خاتمه دادن به سیاست خارجی انزواطلبانه پدرش، تلاش کرد که عمان بار دیگر به بازیگری 
، عمان فاقد سیاست خارجی ١٣٤٩فعال در منطقه خلیج فارس تبدیل شود. در واقع تا سال 

اقعیـت بود، اما با روی کار آمدن سلطان قابوس، اصول مشخصی همانند پایبنـد بـودن بـه و
گرایی به سیاست خارجی این کشـور  وگو و منفعت روی و اعتدال، گفت ژئواستراتژیک، میانه

ای الگـوی  هـای منطقـه اضافه شد. وضع این اصول موجب شـد کـه عمـان در قبـال بحران
توان گفـت کـه همـواره  گری را پیش بگیرد. همچنین می طرفی مثبت و دیپلماسی میانجی بی

الملـل تحـت  های دیگر در نظام بـین نند سیاست خارجی دولتسیاست خارجی عمان هما
تـوان آنهـا را در دو دسـته کلـی عوامـل  تأثیر چند عامل ثابـت و پایـدار بـوده اسـت کـه می

  ).١٩٥: ١٣٩٩بندی کرد (ذوالفقاری، ژئوپلیتیکی و ژئوکالچری تقسیم
حکومـت،  دلیل مشکلات عمیق داخلی و تهدیدهای ناشی از شورشیان ظفار در آغاز به

ها، توان و  طرفی در بحران ای و اتخاذ سیاست بی قابوس با امتناع از ورود به مناقشات منطقه
نشین معطوف کرد. عـدم دخالـت در  های درونی این سلطان توجه خود را به اصلاح ساختار

گری برای مسقط شد. حفـظ  اندک موجب ظهور ظرفیت دیپلماتیک میانجی منازعات، اندک
زمان با ریاض و تهران  هران و بغداد در میانۀ جنگ تحمیلی هشت ساله، تعامل همارتباط با ت

) و ایفای نقش ۲۰۱۷در کشاکش اختلافات دو کشور، سعی در حل دیپلماتیک بحران قطر (
گرانـه مهـم دوران  ) از اقـدامات میانجی۲۰۱۳ـ واشـنگتن ( هـای تهران وگو واسطه در گفت

  ).١٩٥: ١٣٩٩ری،سلطنت قابوس بوده است (ذوالفقا
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واسـطه بحـران جانشـینی و تزلـزل در  هـای قطـر و کویـت به پس از مرگ قابوس، دولت
حاکمیت عمان، نسبت به جایگاه دیپلماتیک سنتی عمان چشم طمع داشتند و در این مسیر، 
اقدامات زیادی انجام دادند. اکنون با گذشت یک سال از مـرگ سـلطان قـابوس، عمـان در 

، جانشـین سـلطان قـابوس، »هیثم بن طـارق«تی خود را بازپس گیرد. تلاش است نقش سن
ای و اسـتفاده از بحـران  گرانه عمان در منازعات و مناقشات منطقه برای احیای نقش میانجی

  ).١٩٥: ١٣٩٩کند (ذوالفقاری، یمن برای نیل به این موضوع تلاش می

  موقعیت ژئوپلیتیکی یمن

ت اسـت. دیـن رسـمی یمـن یون نفر جمعیلیم ١١با  ای انسانی، یمن کشورییاز نظر جغراف
های مذهبی  ترین فرقه های شافعی مهم ان زیدی و سنییعیتی، شیاسلام است و از نظر جمع

شتر در مناطق شمال و شمال شرقی یمن ساکن هسـتند و یان زیدی بیعیاین کشور هستند. ش
ان یعیه و شـیلیه اسـماعشتر در مناطق جنوبی و غربی سکونت دارند. فرقیها ب مذهب شافعی

  ). ١٣:  ١٣٩٠اکویی، یز در این کشور حضور دارند (نیدوازده امامی ن
ای در دریای  جزیره عربستان قرار گرفته است و مرزهای دریایی گسترده یمن در جنوب شبه

لحاظ اشراف بر شاخ آفریقـا از طریـق  ت راهبردی این کشور بهیج عدن دارد. موقعیسرخ و خل
ای بـه ایـن کشـور داده  ت ویژهیز جزیره سقطری، اهمییی جنوب و غرب یمن و نمرزهای دریا

تـی مضـاعف بـه آن از نظـر یالمنـدب اهم است. علاوه بر این، اشراف این کشور بر تنگه باب
ده است. در واقع درصد زیادی از رفـت و آمـدی یت انرژی و حمل و نقل کالا بخشین امنیتأم

زان کـه کانـال یگذرد؛ پس به همان م المندب هم می از باب ردیگ که در کانال سوئز صورت می
  ). ٩٨: ١٣٨٦ک، یالمندب هم مهم است (درایسدل و بل ت است، بابیسوئز حائز اهم

المندب برای همه کشورهای ساحلی دریای سرخ از نظر حمـل و نقـل کـالا و  ت تنگه بابیامن
مصـر و سـوریه ضـدرژیم  ١٩٧٣ت اساسـی اسـت؛ بـرای مثـال در جنـگ یـحات حائز اهمیتسل
المنـدب را بـه روی ورود  ستی، جمهوری عربـی یمـن در همـاهنگی بـا قـاهره، تنگـه بابیونیصه

نحو مـؤثری مـانع اسـتفاده رژیـم  ستی بسـت و بـا ایـن کـار بـهیونیحات رژیم صهیها و تسل کشتی
خ شـد روی دریایی خود و ضربه زدن به مصر از طریق دریـای سـریستی از بخشی عمده از نیونیصه
نا داشـت. تجـارت و گردشـگری در شـهرهای یات جنگی در جبهه سـیر عملیر فراوانی بر سیکه تأث

ها شهر ساحلی دیگر دریای سرخ تا حد زیادی بـه  و ده مهمی مانند جده و ینبع (عربستان سعودی)
). بـه ١٠: ١٣٨٣ررضوی و احمدی لفـورکی، یالمندب وابسته است (م ت و آرامش در تنگه بابیامن
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ج عـدن یالمنـدب و خلـ نـان از کنتـرل بابیدنبال اطم به ستییونیل، آمریکا و رژیم صهین دلیمه
ز یـرانی و نیالمللی و کشـت نیالمندب گلوگاه راهبردی مهمی برای تجارت دریایی ب هستند. باب

رانی دریـایی و تجـارت یت کانال سوئز برای کشـتیت آن به اندازه اهمیانتقال انرژی است. اهم
  ا و اروپاست. ین آفریقا، آسیبدریایی 

به گفته اسپایکمن، موقعیت جغرافیایی نقش مهمی در سیاسـت خـارجی کشـورها ایفـا 
المللـی  های بین های جغرافیایی مؤثر در سیاسـت خـارجی، تنگـه کند. یکی از موقعیت می

 برخـوردار اسـت. عمـان  های راهبردی جهان، تنگه هرمز از اهمیتی ویژه هستند. میان تنگه
دلیل قرار گرفتن در گذرگاه تنگه هرمز دارای ارزش راهبردی است. این کشور از طریق یک  به

) و ١جزیره مسندام بر تنگه هرمز (نقشه  اش در رأس شبه بخش سرزمینی جدا از خاک اصلی
  ). ٨٣٦ :١٩٨٨ ,Searleالمللی مسلط است ( خطوط کشتیرانی بین

  
  
  
  
  
  
  

  : موقعیت ژئوپلیتیکی عمان و شبه جزیره مسندام در تنگه هرمز ١نقشه 

  

مشرف بودن بر اقیانوس هند، دریای عمـان و دریـای عـرب و همسـایگی بـا عربسـتان 
سعودی، یمن، امارات متحده عربی و ایران از طریق تنگه هرمز سبب شده است کـه عمـان 

نه، شورش جنبش ظفار و حمایت ). برای نمو٢در یک ژئوپلیتیک شکننده قرار بگیرد (نقشه 
جمهوری دموکراتیک یمن از این جنبش و همچنین دخالت ایران برای سرکوب این شـورش 
سبب شده اسـت کـه حاکمـان عمـان متـأثر از ایـن حافظـه تـاریخی و بـا درک شـکنندگی 

  های خاورمیانه اجتناب ورزند. ژئوپلیتیک این کشور، از درگیر شدن در بحران
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  : موقعیت ژئوپلیتیکی عمان٢ نقشه

  موقعیت ژئوکالچری عمان

های درونی از یک سو و درگیری با قبایل کشورهای  ای و کشمکش ـ قبیله های مذهبی تفاوت
جزیره عربستان از سوی دیگر، تاریخ عمان را با درگیری و احساس تهدیـد همـراه کـرده  شبه

ه سلطان قابوس در سیاست خارجی خود بر هویت مشـترک است. این تهدیدها سبب شد ک
کید کند ( و ارزش   ). ٤٧٠ :٢٠٠٧ ,Valeriهای مذهبی تأ

شبکه ژئوکالچری عمان موقعیت منحصر به فردی به این کشور اعطا کرده است تا بتواند 
های منطقه خاورمیانه ایفـا کنـد. از  گری را در بحران طرفی مثبت و نقش میانجی سیاست بی

جواری حاکم بر سیاست خارجی عمان سبب شده  سو اکثریت قومیت عرب و اصل هم یک
است که این کشور با کشورهای عربی روابط خوبی برقرار سـازد. از سـوی دیگـر، عـواملی 
همانند اکثریت مذهب اباضیه، وجود جمعیت شیعیان اسماعیلیه و نیز مهاجران ایرانی بلوچ 

طور طبیعی اشتراک منافع پیدا کنـد و همـواره  ایران نیز بهدر این کشور سبب شده است تا با 
  روابط حسنه با کشورمان داشته باشد. 

  گری عمان در روابط میان اعراب سابقه میانجی

پادشاهی عمان در کاهش اختلافات داخلی کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فـارس 
 ١٩٩٠لل علیه عراق در دهه های سازمان م همواره نقش مثبتی داشته است. مسقط از تحریم

زمان برای بهبود روابط سیاسی با بغداد تلاش کـرد. در ایـن راسـتا، در بحـران  حمایت و هم
، بـا اسـتفاده ١٣٧٦-١٣٧٧های  های تسلیحاتی در سال عراق و سازمان ملل بر سر بازرسی
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از  کمیسیون ویژه سازمان ملل از اقدامات نظامی برای مجبـور کـردن عـراق بـرای بازرسـی
  ). ١٠١ :٢٠٠٩ ,Lefebvreاش مخالفت کرد ( های تسلیحاتی قابلیت

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  

عمان با اتخاذ سیاست اعتدال در قبال بحران کویت و اشغال این کشور توسط عراق، فرصـت 
کیـد  ها میان طرف رهبری مذاکرات و تماس های درگیر را در اختیار گرفت. این سیاست ضـمن تأ
  ). ٨٦ :١٩٩٢ ,Nawwarدنبال داشت ( ای عراق در جهان عرب را نیز بهبر آزادسازی کویت، بق

عمان در بحران کویت بر این عقیده بود که این بحـران بایـد درسـی بـرای جلـوگیری از 
های چندجانبه باشد. پـس از آغـاز نـاآرامی در کشـورهای عربـی  های آینده با پیمان درگیری

در سوریه، عمان نخستین کشور عربی منطقـه  منطقه خاورمیانه و در اوج آن گسترش بحران
خلیج فارس بود که ولید المعلم به آنجا سفر کرد. عمان بـرخلاف سـایر کشـورهای عضـو 
شورای همکاری خلیج فارس، پس از آغاز بحران سوریه، روابط دیپلماتیک خـود را بـا ایـن 

بط عمان و سوریه به سوریه، روا ١٣٩٠علوی در تابستان  کشور حفظ کرد و با سفر یوسف بن
  ). ٣ :٢٠١٥ ,Aboudهمچنان ادامه یافت (

در تعلیق عضویت سوریه در اتحادیـه عـرب بـه سـایر کشـورهای  ١٣٩٠عمان در سال 
عربی پیوست، اما روابط خود را با دولت سوریه متوقف نکرد. عمـان بـرخلاف کشـورهایی 

ه نکـرد. در سـال مثل عربستان، هیچ تلاشی برای تسلیح مخالفان حکومـت مرکـزی سـوری
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، یوسف علوی، وزیر امور خارجه عمان، برای انتقال پیام ایـالات متحـده بـه اسـد و ١٣٩٨
  ای، از دمشق بازدید کرد. بحث درباره ثبات منطقه

های  در قبال بحران یمن نیز گرچه کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس سـفارتخانه
ز انجام این کار امتناع کرد. مقامات عمان در هـراس خود را از صنعا به عدن منتقل کردند، عمان ا

هـایی در عمـان بـرای  جزیره عربسـتان موجـب ایجـاد پایگاه ثبـاتی در شـبه هستند که افزایش بی
  دلیل مرز مشترک عمان و یمن شود. یوسف بـن نیروهای تندرو افراطی همانند داعش و القاعده به

هدف ما صلح اسـت. مـا «عربستان اعلام کرد که علوی اندکی پس از مداخله ائتلاف به رهبری 
زمان بخشی از یک کارگزار نظامی باشـیم و ایـن  طور هم توانیم در تلاش برای ایجاد صلح به نمی

فرسـتیم مگـر اینکـه سـازمان ملـل  در قانون اساسی ماست. ما نیروهای خود را به هیچ جـا نمی
مقامـات عمـان در تـلاش هسـتند  ،١٣٩٤).از سـال ٢٠٠٩ .Lefebvre, J. A »(درخواست کنـد

  کانال ارتباطی بین نمایندگان حوثی و سعودی ایجاد کنند.
نقش عمان را در کمک به مـردم  ١٣٩٧نماینده سازمان ملل متحد در امور یمن در سال 
آغـاز شـده  ١٣٩٨وگوها، که در سـپتامبر  یمن نقشی اساسی توصیف کرد. آخرین دور گفت

المللی یمن در صنعا و ایجاد یک منطقه حائل  ایی فرودگاه بیناست، بر مواردی مانند بازگش
هــا متمرکــز شــده اســت  در امتــداد منــاطقی از مــرز یمــن و عربســتان تحــت کنتــرل حوثی

)Aljazeera, ٢٠٢٠ .(  

  روابط عمان و عربستان

رغم تلاش بـرای حفـظ   که هیثم بن طارق آل سعید  در عمان روی کار آمد، به ١٣٩٩از دی 
ایجادشده توسط قابوس بن سعید، پادشاه سابق، تغییری در سیاسـت خـارجی  خطوط کلی

اند. نزدیکی دو  عمان و عربستان به یکدیگر نزدیک شده ٢٠٢٠عمان پدید آمد. بعد از سال 
کشور همسایۀ حاشیۀ خلیج فارس در اشکال مختلف از جمله امضای سـرمایه گـذاری بـه 

های بهداشتی، صنایع دارویی، توسـعه  ، مراقبتهای انرژی میلیارد دلار در بخش ۳۰ارزش 
ــل و  ــل و نق ــذایی، کشــاورزی، حم ــد، صــنایع غ امــلاک، گردشــگری، پتروشــیمی، تولی

نمود پیدا کرد. همچنین اولین جاده زمینی میان دو کشـور » الدقم«گذاری در منطقه  سرمایه
» الظـاهره«سـتان در ا» عبری«شود و از شهر  توصیف می» جاده راهبردی»  افتتاح شد که به

کیلـومتر اسـت. عـلاوه بـر  ۷۲۵شود و  عربستان ختم می» بطحاء«عمان شروع و به تقاطع 
برد. مسـقط نیـز  عنوان جایگزین بندر جبل علی امارات بهره می این، ریاض از بنادر عمان به
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ای است که معتقد است به بهتـرین  از طریق نزدیک شدن به ریاض، درصدد تکیه بر پشتوانه
  ).١٤٠٠اسفند  ٣های خصمانه امارات را مهار کند (ایسنا،  تواند نگرش می نحو

  های مسقط از بحران صنعاء نگرانی

رونـد. قـدرت  شـمار می ای به صورت تاریخی رقبای منطقـه عمان و امارات متحده عربی به
هـای وابسـته بـه امـارات در حاشـیه جنـوبی یمـن، در جزیـره سـقطری و تنگـه  گرفتن نیرو

دهد. همچنین حضور نظـامی  ای را به ضرر عمان تغییر می مندب، موازنه قوای منطقهال باب
هـای غربـی ایـن کشـور، تهدیـد دیگـری بـرای  عربستان سعودی در اسـتان المهـره در مرز

نشین عمان است. مطابق آخرین برآوردها، عربستان سعودی تنها در سه سال گذشته  سلطان
تر شـدن  ستان المهره یمن بنا کرده کـه باعـث جـدیتأسیسات نظامی در ا ۱۷چیزی حدود 

  های مقامات عمانی شده است. نگرانی
بهانه عربستان سعودی برای حضور نظامی در استان المهره، جلوگیری از ارسال سـلاح، 

هـای انصـارالله  شود از جانب ایران برای نیرو مهمات و تجهیزات موشکی است که ادعا می
های ارسالی سلاح و تجهیـزات از  های طرف سعودی، محموله عاشود. مطابق اد فرستاده می

شـود.  های انصارالله هـدایت می سمت نیرو طریق مرز عمان به استان المهره وارد و سپس به
  اند. اما سران و مقامات عمانی بارها این ادعا را تکذیب کرده

  مرز مشترک عمان با یمن و نگرانی از گسترش ناامنی

تـرین  های یمنی است. مهم شرق یمن، دارای دومین وسعت سرزمینی بین استاناستان المهره در 
های خود نیز متمرکز بر استان المهرۀ یمن است. اعطای  حضور و تأثیرگذاری مسقط بیرون از مرز

صورت سنتی از آن برای حفـظ  های انسانی و حق شهروندی از اقداماتی است که مسقط به کمک
ای و  ی المهره بهره جسته است. علاوه بر مـرز مشـترک و روابـط قبیلـهنفوذ خود بین ساکنان محل

مشابهت زبانی بین ساکنان المهره و استان ظفار عمان، فرهنگ، سـنت و آداب مشـترک بسـیاری 
تـرین وقـایع تـاریخ  ) در عمان که از مهم۱۹۶۲ـ ١٩٧٦های  وجود دارد. شورش ظفار (بین سال
ه را برای مسقط از نظـر امنیتـی دوچنـدان کـرده اسـت، زیـرا این کشور بوده، اهمیت استان المهر

  المهره همیشه پایگاهی برای شورشیان علیه دولت مرکزی عمان بوده است.
هـای اشـغالگر سـعودی و امـاراتی در  مرز مشترک طولانی عمان با یمن و حضـور نیرو

را نسـبت بـه نشـین  های امنیتی این سلطان محدوده سرزمینی نزدیک به خاک عمان، نگرانی
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های  جزیره، و هسـته آفرینی القاعـده، شـاخه شـبه کند. حضور و نقش بحران یمن تشدید می
های داعش در بحران یمن باعث شده است که حاکمان عمان نسبت  ای از تروریست پراکنده

ها به اراضی این کشـور،  تر بحران و جلوگیری از ورود احتمالی این گروه به حل هرچه سریع
  متعددی را در دستور کار خود قرار دهند.اقدامات 

  عمان رفتاری  الگوی  و  خارجی   سیاست

کار گرفتـه اسـت.  در طول چهار دهه اخیر، سلطنت عمان سیاست خارجی منحصر به فـردی بـه
سرعت  دست گرفت، آغاز شد. او به پس از آنکه سلطان قابوس قدرت را به ١٣٤٩این سیاست از 

هـای اجتمـاعی،  مان رفت و دسـت بـه اقـداماتی اصـلاحی در حوزهسمت توسعه اقتصادی ع به
آموزش و پرورش، سیاسی و سیاست خارجی و فرهنگی زد که به رنسـانس عمـان شـهرت یافتـه 

انـد  توان دارای چند ویژگی و مولفۀ خاص دانست کـه عبارت است. سیاست خارجی عمان را می 
بخشی به حفظ روابط خـوب؛ پرهیـز  اولویت از: گرایش پایدار به ملاحظات ژئوپلیتیکی در عین

های خاص مذهبی عمان)؛ تـلاش بـرای  علت ویژگی های ایدئولوژیک (به بندی از ورود به تقسیم
کیـد بـر تسـامح و تحمـل بـرای رسـومات و  ایجاد اجماع و همکاری در موضوعات مختلف؛ تأ

  .)١٣٩٨نیا،  اعمال و رفتار نیروهای خارجی در منطقه (بیوک و اکرامی
ها در عرصه خارجی، تابعی از موقعیت ژئوپلیتیک آنهاسـت و  روابط و واکنش سیاسی دولت

همبستگی و هماهنگی بالایی میان ژئوپلیتیک و الگوی رفتار سیاسـت خـارجی کشـورها برقـرار 
زای خاورمیانه، سیاست خارجی متمـایز و منحصـر  رغم حضور در منطقه بحران است. عمان، به
شـود کـه ایـن کشـور ضـمن  ت. در تحلیل سیاست خارجی عمان مشاهده میبه فردی داشته اس

ای، بـا رعایـت موازنـه روابـط در  ها و حوادث منطقه طرفی مثبت و عدم ورود به بحران رعایت بی
آمیـز  های تنش کارگیری مواضع اعتدالی و میانـه، نقشـی مهـم در کـاهش سیاسـت تعاملات و به

ابط مثبت و سازنده با همه کشورهای منطقه و جهـان، عمـان زدایی و رو برخی کشورها دارد. تنش
را به یک میانجی برای حل و فصل مسائل و مشکلات منطقه تبدیل کرده است. هدف اصلی ایـن 
کشور در عرصه سیاست خارجی و داخلی تأمین ثبات و امنیت و بهبود وضع اقتصادی است کـه 

شود. بدین ترتیب، تـأمین منـافع  ها تأمین میآمیز رخداد در بستر امنیت در منطقه و حل مسالمت
طرفی و تنوع ارتباطات خارجی جزو اصول سیاسـت خـارجی عمـان  ملی سبب شده است تا بی

قرار بگیرد. بنیاد اصلی این نوع الگوی رفتاری برپایه عوامل متعدد ژئوپلیتیکی است که تـاکنون از 
  ). ١٣٩٨نیا،  و اکرامیعمان تصویری از آرامش و ثبات ترسیم کرده است (بیوک 
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  اقدامات عمان برای حل مناقشه یمن

سـوز  های دیپلماتیك چندین کشور و در صدر آنها عمان بـرای توقـف جنـگ خانمان تلاش
ها  های درگیر در این کشور انجامیده و مشاوره نوعی هماهنگی بین گروه عربستان علیه یمن به

ورت گرفته است. عربستان سعودی نیز های درگیر یمنی ص وگوهای مفیدی بین طرف و گفت
هـای یمنـی در  نسبت به شکست تداوم عملیات نظامی خود به یمن به اقناع رسیده و با گروه

ای از نقاط برای حل بحران و مراحل انتقـال حکومـت بـه توافـق رسـیده  خصوص مجموعه
ی و سعی های اخیر نقش میانجی بین طرفین درگیر در جنگ یمن را باز است. عمان در سال

رو در  ایـن کرده به هر شیوه با توقف این تجاوز، از ادامه کشتار مردم یمن جلـوگیری کنـد؛ از
نشین عمان چندین بار میزبان مقامات انصارالله یمن، دولـت  های اخیر سلطان ها و سال ماه

  سعودی و مقامات آمریکایی برای حل بحران یمن بوده است.
ای،  در معادلات منطقه  گرانه ان به بازیابی نقش میانجیحل مناقشه یمن، فارغ از میل عم

هـای سیاسـت خـارجی عمـان اسـت. شـاید بتـوان یکـی از دلایـل عمـدۀ  یکی از اولویت
ها  رسمیت شناختن تلویحی انصارالله توسط مسقط و مخالفت این کشور با تداوم درگیری به

ظیر امارات و عربستان سعودی هایی ن در یمن را نارضایتی دولت عمان از قدرت یافتن کشور
  های جنوبی این کشور دانست. در مرز
هـای داخلـی ایـن کشـور،   ترین بخش سیاست خارجی عمان طی دوران پـس از جنگ مهم

خصوص در خلیج فارس بوده است.  ای به عنوان میانجی در بسیاری از مناقشات منطقه حضور به
شـده از جانـب کـارل اسـتیونس و تـام  تعیین نظریه جاکوب برکوویچ که بیشتر تحت تأثیر عوامل

هـای متعـدد   های سیاسـی، زمینـه  گری مانند سایر پدیده است، مبین آن است که میانجی شلینگ 
گری توسـط  کارگیری میـانجی برای بررسی دارد. نکته مهم در آن تشخیص موقعیـت و دلایـل بـه
شـمار  به» زنی عمـل چانـه«ی میانجی است که این امر از عوامل اصلی و مهم در مبحـث بررسـ

مـذاکرات «گری بدون آنکـه ایـن امـر در چـارچوب طـرح کلـی  رود. امکان بررسی میانجی  می
سـازد کـه میـانجی   انجام شود، وجود ندارد. در همین راستا، شلینگ خاطرنشـان مـی» زنی چانه

 به
ً
طـرف سـوم وارد مـذاکره عنوان   عنوان یک عنصر در ترتیبات ارتباطی و بنا به منافعی، به احتمالا

  ).١٣٩٨دی  ٢٣پژوهی جهان اسلام،  شود (مرکز آینده  می
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  عدم همکاری عمان در ائتلاف سعودی

گـاه  بر خلاف سایر اعضای شورای همکاری خلیج فارس، عمان تنها کشوری بـود کـه هیچ
حاضر به مشارکت در ائتلاف به رهبری سعودی علیه یمن نشد. عمان نهایت سـعی خـود را 

هـا  های یمن انجام داده است. از جملـه ایـن تلاش طرفانه در درگیری رای حفظ رویکرد بیب
جمهور  های مالی متعدد به خالد بن علی عبدالله صالح، پسر رئیس توان به اجازه تراکنش می

  سابق یمن، حتی پس از تحریم او توسط سازمان ملل اشاره کرد.
لی یمن و ائتلاف متجاوز سعودی) تلاش خود را عنوان میانجی بین دولت نجات م عمان (به 

ربـط  دهد. در همین زمینه، منـابع ذی ها را راضی کند، ادامه می حلی که همه طرف برای یافتن راه
مطالبات «بخشی به  اگر این بار پاسخ رضایت«وگو با الاخبار تصریح کردند که  در صنعا در گفت

تلاف متجاوز سعودی) داده نشود و در نتیجـۀ آن (دولت نجات ملی یمن از سوی ائ» بشردوستانه
نظیر خواهد بـود  سمت تشدید تنش پیش برود، نبرد (با ائتلاف متجاوز) در نوع خود بی اوضاع به

المندب و آرامکو در عمق عربستان تا همچنین عمق  و همه گستره جغرافیایی از دریای سرخ، باب
  ). ١٤٠١دی  ١٧(ایرنا، » امارات را در بر خواهد گرفت

 
ِ
رفـع محاصـره، عـدم «دولت نجات ملی یمن در مقابل ریـاض چهـار موضـوع اصـلی
را مطـرح و ریـاض نیـز » مداخله در امور داخلی یمن، پرداخت غرامـت و خـروح از یمـن

تر اعلام کرده است. از سـوی دیگـر، عربسـتان  موافقت اولیه خود را به شرط مذاکره مفصل
یمـن تهدیـدی بـرای عربسـتان سـعودی و امنیـت آن هایی شده است کـه  خواستار ضمانت

نخواهد بود. به نقل از الاخبار، عربستان موضوع تضمین را در مقابل ایـران و عمـان مطـرح 
هـای امنیتـی  کرده و دولت نجات ملی یمن گفته اسـت کـه چنانچـه برطـرف کـردن نگرانی

ر مذاکرات در خصوص گیری قاطع برای پایبندی به آنچه د عربستان به این کشور در تصمیم
هـا آمـادگی  کند، برای رفع نگرانی شود، کمک  حل جامع و نهایی پرونده یمن حاصل می راه

  ). ١٤٠١دی  ١٧دارد (ایرنا، 

  روابط سازنده عمان با انصارالله

گوید: عمان بـا  انور الخضری، نویسنده و پژوهشگر سیاسی یمنی، درباره اهمیت نقش عمان می
و بخشی از شورای همکاری خلیج فارس است، هرچند روابطش بـا برخـی یمن مرز شرقی دارد 

رو  ویژه امارات چندین تنش را پشـت سـر گذاشـته اسـت. ازایـن کشورهای حوزه خلیج فارس به
های متعـدد، پـی  توان به میزان حضور عمان در صحنه یمن، اما در چارچوب روابط و برنامـه می
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صارالله و رهبران مختلف یمن بوده است. نقش عمان در برد. مسقط مدتی است میزبان رهبران ان
المللـی اسـت زیـرا  ای و بین هـای محلـی، منطقـه دلیل نزدیکی آن به همـه طرف گری به میانجی

  ).  ١٤٠١دی  ٢٦طرف است (ایسنا،  دیپلماسی این کشور بی
را بس و پایان دادن به جنگ آسـان نیسـت؛ زیـ وی افزود: متقاعد کردن انصارالله به آتش

برد و  دهد، از بین می انجام می» تجاوز«این امر مشروعیت اقداماتی را که انصارالله به بهانه 
کنـد. در  شود و انصارالله را با شروط احاطـه می در عین حال عربستان مملو از مطالبات می
خورد یا انصارالله  شود و در این جنگ شکست می این صورت یا ریاض تسلیم انصارالله می

گیـرد. در مجمـوع دو طـرف در  خواهـد، یمـن را پـس می گونه که می شود و همان ز میپیرو
  ). ١٤٠١دی  ٢٦ای قرار دارند که قابل حل نیست (ایسنا،  مخمصه

شـده  هـای شناخته کننـده یمنـی و چهره صورت رسـمی میزبـانی هیئـت مذاکره عمان به
صـورت رسـمی از خـدمات  هانصارالله را در این کشور پذیرفته است و اعضای این جنبش ب

کنند. البته این رویکرد مثبت دوسویه است و انصـارالله  پزشکی و درمانی عمان استفاده می
طـارق، دو آمریکـایی زنـدانی در یمـن را آزاد  گری سلطان هیثم بن  نیز با وساطت و میانجی

کویت  های دیگر نظیر کرد. حضور هیئت نمایندگی انصارالله برای مذاکرات صلح در کشور
توان ادعا کرد که عمان  های عمانی از طریق مسقط انجام گرفته است؛ بنابراین می نیز با پرواز

وقت نسبت به جنبش انصارالله تلقی دشمنی نداشـته  های عرب، هیچ بر خلاف سایر کشور
عنوان  است، همواره روابط مثبت و سـازنده خـود را بـا ایـن جنـبش ادامـه داده و آنهـا را بـه

  گان بخشی مهم و تأثیرگذار در آینده سیاسی یمن پذیرفته است. نمایند
 کامل جنبش انصارالله بر یمن شمالی (تنها بخشی از شمال یمن 

ً
با ملاحظه تسلط تقریبا

  که هنوز در سیطره انقلابیون یمنی قرار نگرفته، استان مأرب است که همچنان شاهد درگیری
درصـد  ۷۰می دولت هادی است) و حضـور بـیش از های حا های انصارالله و نیرو بین نیرو

جمعیت یمن ذیل مناطق تحت نفوذ انصارالله، نادیده گرفتن ایـن جریـان توسـط عمـان در 
  تجربگی سیاستمداران این کشور را نشان خواهد داد.  ای، ناپختگی و بی محیط پرتنش منطقه

  تعامل عمان با آمریکا برای حل دیپلماتیک مناقشه
انـد کـه ائـتلاف عربـی بـه رهبـری عربسـتان  ایی همیشه بر این باور بودهمقامات آمریک

سعودی در دستیابی به اهداف خود در یمن از طریق اعمال قدرت نظامی ناکام خواهد بود. 
افـروزی طـرف سـعودی  هرچند سنجش اعتبار این ادعا تنها در پایان یافتن محاصـره و آتش
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ایالات متحده برای عملیاتی کردن سخنان خود چـه پذیر است، باید دید که  علیه یمن امکان
طرحی دارد و در مقام اجرا چه میزان فشار بر ریاض را برای پایان محاصره دریـایی و هـوایی 

  کند. بس عملیاتی می صنعاء و پذیرش آتش
اند،  افرادی که در حال حاضر در قامت مسئولان سیاست خارجی دولت بایدن قرار گرفته

و  ١٣٩١های  ای ایران در سال ا مقامات عمانی را در پرونده مذاکرات هستهسابقه همکاری ب
هـای صـلح یمـن  وگو در دولت اوباما دارند و این امر موجب تسهیل و پیشرفت گفت ١٣٩٢

های دیپلماتیک دولت عمان  تواند مبنای تلاش رسد این ارتباطات می خواهد شد. به نظر می
  و ایالات متحده قرار بگیرد.

  
  
  
  
  
  
  
، وزیـر امـور خارجـه عمـان، در مصـاحبه بـا روزنامـه »بدر بن حمد بن حمود البوسعیدی«

، به مسائل مختلفـی از جملـه نقـش ایـران در منطقـه و پرونـده یمـن »الشرق الاوسط«سعودی 
منتشـر  ١٤٠٠تیـر  ١٩پرداخته است. ترجمه فارسی این مصاحبه در پایگاه خبری آفتاب به تاریخ 

  آید:  های وزیر امور خارجه عمان در ادامه می ها و پاسخ از این سؤالشده است که بخشی 
  

 حل مشـترك   ترین مسائل سیاسی که سلطنت عمان و عربستان سعودي براي ایجاد راه مهم
  براي مسائل منطقه در خصوص آن با یکدیگر هماهنگی دارند، چه مواردي است؟

طور خاص به مسئله یمن که هم در  ما بهمسائل بسیاری وجود دارد؛ اما در پاسخ به سؤال ش
الملـل بسـیار مـورد توجـه اسـت، اشـاره  سطح خود یمن هم در سطح منطقه و عرصـه بین

صورت مستمر و باتلاش بسیار برای پایان دادن به رنج ملت برادر یمن، متوقف  کنم. ما به می
ور تـلاش ـ بـرای برقـراری صـلح و ثبـات در ایـن کشـ ـ تا جای ممکن کردن جنگ و کمک

کنیم. این کشور همسایه ماست. ما دین، زبان و پیونـدهای مشـترک، روابـط فرهنگـی و  می
  اجتماعی با آنها داریم.
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  کنـد.   سلطنت عمان تأکید دارد براي نهادینه کردن امنیت، ثبات و صلح در منطقه تلاش مـی
  اید، چیست؟ هایی که براي حل بحران یمن برداشته ترین گام مهم
هـای  هایی که برای حل این بحران برداشته شـده، حمایـت نامحـدود از تلاش گام ترین مهم
های سازمان ملل متحد از طریـق  شده در این خصوص است؛ چه در چارچوب تلاش انجام

فرستاده دبیرکل در امور یمن و هماهنگی دائم ما با او و همچنـین بـا فرسـتاده آمریکـا یـا در 
بستان سعودی و توافق ریاض. هـدف مشـترک مـا پایـان ها، ابتکار عر سطح کمک به تلاش

فرمـا  هـا حکم های همـه طرف دادن به این جنگ در بستری است که در آن احترام به دغدغه
ساز است که ثبات مطلوب  باشد. از سوی دیگر، هدف ما کمک به دستیابی به تفاهماتی هم

  و کشورهای همسایه تأمین کند.  ای امن را برای همه، یمن ها و همزیستی را برای یمن و یمنی
  
 ویـژه آنکـه یـک هیئـت      در برخی اخبار از ابتکار عمان براي حل بحران یمن صحبت شد؛ به

  عمانی ماه گذشته به صنعاء سفر کرد. این ابتکار مبتنی بر چه چیزي است؟
ای در کـار نیسـت، بلکـه تنهـا تـلاش عمـان بـرای همسـو کـردن همـه  هیچ ابتکار عمانی

  ت. هاس طرف
  
 هاي درگیر یمن براي نشستن پاي میز مـذاکرات و حـل و    سلطنت عمان براي تشویق طرف

  هایی برداشته است؟ فصل بحران در آنجا چه گام
خواهند. مـا  ها خواهان حل و فصل بحران هستند و صلح می ما بر این باوریم که همه طرف

ها و حـل و فصـل ابعـاد  اهدر تلاش هستیم این هدف را با تلاش بـرای نزدیـک کـردن دیـدگ
  اختلاف میان آنها محقق کنیم.

  های تأثیرگذار مذاکرات عمان با طرف

دی   ٢١در راستای تلاش برای حل دیپلماتیک بحران یمـن و جلـوگیری از ادامـه بحـران، در 
هانس گراندبرگ، فرستاده سازمان ملل در امور یمن، با بـدر بـن حمـد البوسـعیدی،  ١٤٠١

دو طرف در ایـن دیـدار بـه تبـادل دیـدگاه دربـاره  .، در مسقط دیدار کردوزیر خارجه عمان
های ملت این کشور برای برقراری امنیت  ح در یمن و خواستههای مربوط به تحقق صل تلاش

های یمنـی و  و ثبات پرداختند و تحقق این امر از طریق روند سیاسی با مشارکت همه طرف
کید قرار دادند (ایران پرس،    ).١٤٠١دی  ٢١حمایت جامعه جهانی را مورد تأ
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حالی است که یـک هیئـت دیدار فرستاده سازمان ملل در یمن با وزیر خارجه عمان در 
وگو با مقامات دولت نجات ملی یمن به صنعا  رسمی این کشور روز گذشته در تکمیل گفت

هـای  سازی برای حل بحران یمن از طریـق مـذاکرات، تلاش سفر کرد. عمان با هدف زمینه
گری هـانس  بـا میـانجی١٤٠١پـیش از ایـن در آوریـل  .دیپلماتیک زیادی انجام داده اسـت

بس دو ماهه در جنگ یمن اعمال و دو بار نیـز تمدیـد شـد؛ امـا از آنجـا کـه  آتش گراندبرگ
بـس تمدیـد  عربستان سعودی از انجام تعهدات خود شانه خالی کرد، از اکتبر گذشـته آتش

  ).١٤٠١دی  ٢١نشد (ایران پرس، 
های یمنـی و سـعودی بـرای ادامـه  گر عمان میان طرف هیئت میانجی ١٤٠١دی  ٢٠در 
بس به عربستان سفر کرد. دیدارهای فشرده بین صنعاء  منظور تمدید آتش مسقط به های تلاش

  های ملموس است.  دهنده جدیت برای رسیدن به گام و مسقط نشان
جمهوری ایران را برای مذاکره به کشورش  هیثم بن طارق آل سعید، سلطان عمان، رئیس

رئیسی و سلطان عمان در مسقط،  )١٤٠١خرداد  ۲مه ( ۲۳دعوت کرد. در دیدار روز دوشنبه 
وگو کردنـد.  پایتخت این کشور، درباره روابط اقتصادی، سیاسی و فرهنگـی دوجانبـه گفـت

عنوان پـل ارتبـاطی و  دعوت سلطان عمان همچنین در خدمت حفظ نقش مهم این کشور به
ی ها بخشـی از ابعـاد راهبـرد جهـان گری فعال است. ایفای چنین نقشی برای عمانی میانجی

رسمیت شناخته شده است (ایرنـا،  ویژه از سوی آمریکا به خود این کشور است که همواره به
  ).١٤٠١خرداد  ٢

  گیری نتیجه

بـا تشـکیل ائتلافـی از کشـورهای منطقـه، تهـاجم  ١٣٩٤فـروردین  ٦عربستان سعودی در 
کشـور را های حیاتی این  گسترده و ویرانگری را علیه یمن آغاز کرد که بسیاری از زیرساخت

اند،  ها هزاران شهروند یمنی که بیشتر آنها زنان و کودکان بوده نابود کرده است. طی این سال
  اند.    های سعودی جان خود را از دست داده براثر حملات هوایی جنگنده

بن طارق، پادشاه جدید عمان، در اولین سخنان پس از انتصاب خود اعلام  سلطان هیثم 
های امضاشده عمان با  نامه لطان قابوس را دنبال خواهد کرد و به توافقهای س کرد که سیاست

های مختلـف پایبنـد خواهـد بـود. وی بیـان کـرد کـه کشـورش بـه  سایر کشورها و سازمان
المللـی ادامـه خواهـد داد و  همکاری خود با سازمان ملل برای برقراری صلح و امنیـت بین

. وی گفت که سیاست خارجی عمان مبتنی بـر روابط دوستانه با همه کشورها خواهد داشت
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ادامه سیاست خارجی دوران سلطان قابوس خواهد بود و مبنـای آن عـدم دخالـت در امـور 
  جواری است. داخلی کشورها  و رعایت حسن هم

ای تـابع   های منطقـه  توانایی عمان در بازی موفق در نقش میانجی و مدیریت برخی تنش
ه اول، عمان کشوری است که پس از استقلال، روابـط بسـیار چند متغیر مهم است: در وهل

های  ای و جهـانی دارد. روابـط متـوازن ایـن کشـور بـا قـدرت های فرامنطقه خوبی با قدرت
های داخلی باعث شده اسـت   های پس از جنگ ویژه انگلستان و آمریکا، طی سال جهانی به

ای   های فرامنطقـه عتمـاد بـرای قـدرتعنوان یک کشور مـورد ا که این کشور بتواند خود را به
معرفی کند. از طرف دیگر عمان پس از انقلاب اسلامی ایـران، تـلاش کـرده اسـت روابـط 

های رقیب مانند ایـران، عربسـتان، ترکیـه،  خصوص قطب متوازنی را با کشورهای منطقه و به
ت متحده و ایران عنوان کانال پشتیبان مذاکرات بین ایالا قطر و اسرائیل شکل دهد. مسقط به

در زمینه برجام برجسته عمل کرد. قابوس همچنین برای حفظ روابط با عربستان سـعودی و 
سایر اعضای شورای همکاری خلیج فارس، تلاش بسیاری کرد، اما همواره بـه اصـل عـدم 

، عمان تنها کشور شورای همکای خلیج فارس بود که ١٣٩٤مداخله پایبند بود. در فروردین 
عنوان ابـزار  طرفی به رهبری عربستان سعودی علیه یمن نپیوست. این بی  ف نظامی بهبه ائتلا

های درگیر در یمن دستگیر شده  وساطت برای آزادی چندین گروگان خارجی که توسط جناح
  ).١٣٩٨دی  ٢٣پژوهی جهان اسلام،  کار رفت (مرکز آینده بودند، به

ژه سازمان ملل و آمریکا در امور یمـن عمان با همکاری عربستان سعودی، نمایندگان وی
های یمنی درگیر در این کشور با هدف دستیابی به یک توافق سیاسی جامع برای حل  و طرف

هـایی را  های گذشـته تلاش کند. مسقط طی سـال بحران کنونی در جمهوری یمن تلاش می
ح یمن در سـال ترین آن پیشنهاد ابتکار صل برای حل بحران یمن انجام داده است که برجسته

المللی قرار گرفت. عمان نقش میانجی بـین طـرفین  بود که مورد استقبال گسترده بین١٣٩٦
کنـد و میزبـان جلسـات مسـئولان انصـارالله و مقامـات  درگیر در جنـگ یمـن را بـازی می

  آمریکایی بوده است.
گیر روابط عمـان و عربسـتان در پـی سـفر سـلطان عمـان بـه  زمان با گسترش چشم هم

کید کرد که کشورش به پیشـبرد تلاشر هـا بـرای صـلح در  یاض، وزیر امور خارجه عمان تأ
یمن اهتمام جدی دارد. روابط دوستانه عمان با ایران و با گروه انصارالله (حوثی) برگ برنـده 

توانـد  هاست و نزدیک شدن بیش از پیش عمـان بـه عربسـتان می عمان در پیشبرد این تلاش
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ای خود را بـرای پایـان دادن بـه جنـگ  زنه دیپلماتیک و روابط منطقهموجب شود که عمان و
  کار گیرد. سوز یمن به خانمان

های امنیتی  گری عمان در روابط میان کشورهای منطقه و همچنین نگرانی تجربه میانجی
تواند به این کشور کمک کنـد  های مختلف در منطقه دارد، می دلیل وجود بحران که عمان به
نفـع بـازی کنـد و  هـای درگیـر و ذی عنوان یک میـانجی میـان طرف بت خود را بهتا نقش مث

  ساله شود.  ٨دهنده این جنگ  پایان
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